
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 02.02.2026 № 62 

 
О мерах по удалению снега, наледи, сосулек, 

снежных навесов на территории 

муниципального образования город Суздаль 

 

      

Руководствуясь Правилами по обеспечению чистоты, порядка и 

благоустройства  на территории муниципального образования города Суздаль, 

утвержденными решением Совета народных депутатов МО город Суздаль от 

18.09.2018 № 57, связи с обильными снегопадами, предстоящим наступлением 

контрастного изменения температур наружного воздуха, возникновением 

опасности, связанной с образованием гололеда, наледи, сосулек и снежных 

навесов на конструкциях зданий и сооружений, в целях недопущения 

несчастных случаев, обрушений конструкций зданий, администрация города 

Суздаля постановляет: 

1. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, 

предприятий всех форм собственности, расположенных на территории 

муниципального образования город Суздаль, жителям многоквартирных домов 

с нереализованным способом управления многоквартирным домом и жителям 

частного сектора организовать работы по своевременному удалению с крыш, 

карнизов и балконов домов, зданий и сооружений снега, наледи, сосулек и 

снежных навесов. 

2. Управляющим организациям ООО «Домовой Суздаль», ООО 

«Универсал Строй», ООО «ЖЭУ»: 

2.1 принять исчерпывающие меры по своевременному удалению снега, 

наледи, сосулек и снежных навесов с крыш, карнизов, балконов 

многоквартирных домов, зданий и сооружений, находящихся на управлении и 

(или) обслуживании, обеспечить россыпь противогололедных материалов на 

всех возможных путях пешего передвижения граждан на дворовых и 

прилегающих территориях многоквартирных домов жилищного фонда, 

расположенного на территории муниципального образования город Суздаль; 

2.2 довести информацию до жителей многоквартирных домов, 

обслуживаемого жилищного фонда, посредством размещения объявлений в 



 2 

общественных местах о необходимых мерах предотвращения угрозы жизни и 

здоровья, связанной с образованием наледи, а также сосулек и снежных навесов 

на крышах многоквартирных домов; 

2.3 оградить светоотражающими лентами опасные места в целях 

исключения несчастных случаев и травматизма. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по ЖКХ, строительству, архитектуре и 

градостроительной деятельности. 

4. Настоящие постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 

город Суздаль в сети Интернет.  

 

 

 

Глава администрации  

города Суздаля        Р.В.Кавинов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


